X

I
CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 11^ REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA
GAMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCÓPIO, ESTADO DO PARANÁ,
REALIZADA EM 16 DE ABRIL DE 2019.

ATA N". 27/2019

Ao décimo sexto dia do mês de abril de dois mil e dezenove, reuniram-se na Câmara Municipal de
Cornéiio Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência do vereador Edimar Gomes Filho e
Secretariado pelo vereador Éiio José Janoni, presentes ainda os vereadores a seguir elencados:
Ananias A. Martins Nt", André de Lima, Diones C. de Campos, Fernando V. Peppes, Gilmar José
Lavorato, Ismar Medeiros da Nóbrega, Luiz Carlos Amâncio, Raphael D. Sampaio e Sebastião
Lucri. Ausente os vereadores Helvécio Alves Badaró por motivo de viajem e Rafael Hannouche
por motivo de saúde. Havendo quorum regimental a presidência deu início à sessão com a
apresentação da Ata n° 26/2019, a qual foi aprovada por unanimidade de votos e com dispensa de
leitura pelo plenário. No expediente foi lida a resposta ao Requerimento 013/19 - Fiscalização de
terrenos baldios e ao Requerimento 072/19 sobre horário de educadores físicos. No Pequeno
Expediente usaram da palavra os vereadores: Fernando V. Peppes, Ismar M. da Nóbrega, Raphael
D. Sampaio e Luiz C. Amâncio. No Grande Expediente usaram da palavra os vereadores Fernando
V. Peppes, Ismar M. da Nóbrega, Raphael D. Sampaio e Luiz C. Amâncio. Na Ordem do Dia
constaram as seguintes matérias: PROJETO EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Lei 007/19 -
Helvécio A. Badaró que outorga título de cidadã honorária à Maria Aparecida Ribeiro de Oliveira foi
retirado de pauta devido ausência do vereador autor. PROJETOS EM ASENTACÃO: Projeto de Lei
368/19 - Executivo Municipal que Autoriza o executivo municipal a alterar a Lei n" 74/17 de
28/08/2017 — Plano Plurianual 2018/2021. Projeto de Lei 369/19 — Executivo Municipal que
Dispõe sobre as diretrizes para a elaboração e e.xecuçao da Lei Orçamentária do município de
Cornéiio Procópio para o exercício financeiro de 2020 e dá outras providencia. Projeto de Lei n°.
374/19 - Executivo Municipal que Dá nova redação a cláusulas e itens da Lei Municipal n°
318/19 e dá outras providências. Projeto de Lei 375/19 — Executivo Municipal que Abre crédito
adicional especial no valor de até R$3.700.000,00 no exercício financeiro de 2019. Projeto de
Lei 008/19 — Mesa Diretora que Altera a Lei Municipal n"^ 269/16, tidos os projetos foram
apresentados e enviados às Comissões e Departamento Jurídico para elaboração de pareceres.
PEDIDOS DE INFORMAÇÃO: 130/19 - Luiz C. Amâncio que Solicita informações de doação
de terrenos realizada pela Administração Pública, aprovado por unanimidade de votos em votação
única. REQUERIMENTOS: Protocolo 129/19 — Luiz C. Amâncio que Requer câmara itinerante,
nos moldes do procedimento aprovado anteriormente. Protocolo 131/19 - Luiz C. Amâncio que
Requer transmissão das sessões da câmara em emissora de rádio, todos aprovados por
unanimidade de votos em votação única. INDICAÇÕES: Protocolo 132/19 - Helvécio A. Badaró
que Indica troca de lâmpadas da Rua Rouxinol, no Conjunto Nova Esperança. Protocolo 133/19 -
Edimar Gomes Filho que Indica recape asfáliico na Rua Portugal entre a Rua Pará e a Rua
Ferrucio Dalla Costa - Centro. Protocolo 134/19 - Edimar Gomes Filho que Indica recape
asfáltico na Rua Quintino Bocaiúva até a esquina da Rua Pará em toda sua extensão. Protocolo
135/19 - Fernando Peppes e Raphael Sampaio que Indica cascalhamento da Estrada Rural da
Fazenda Santo Antônio - Bairro São Luiz, passando pela Fazenda José Giorgi. Todas as
indicações foram apresentadas e encaminhadas ao Executivo Municipal para as devidas providências.
Nada mais havendo a tratar, a Presidência encerrou a presente reunião da qual se lavrou esta ata, e
que segue aprovada e assinada, nesta oportunidade, e também nos moldes regijhentais (artigo 147,
§ 3° do Regimento Interno). *************************

Rua Paraíba, 163 — Centro — 86.300-000 — Cornéiio Procópio — PR — Fone: (43) 3133-3000 — e-mail: camaramunicíDalcD@Qmall.com